« Quoniam grassatur in sacerdotibus Dei humana temeritas, ita ut eos de atriis venerabilium Ecclesiarum violenter abstractos ergastulis publicis addicant; censemus ut episcopum nullus secularium fascibus præditus jure suo contumaciter agens, de sancta Ecclesia cui præest, trahere audeat. Sed si quid contentionis adversus episcopum potentior persona habuerit, pergat ad metropolitanum epi-

scopum, et ei causas alleget, etc. Quod si talis fuerit immanitas causæ, ut eam solus metropolitanus definire non valeat, advocet secum unum vel duos episcopos. Quod si et ipsis dubietas fuerit, conciliabulum instituat, in quo universa fraternitas coepiscopi sui causas discutiat, et pro merito aut justificet, aut culpet. Quod de episcopis censuimus, obtinet et in clero, ut de ecclesiis non trahantur, etc. » (Can. x.)

Ces deux canons font voir que ces conciles prétendaient faire jouir tous les ecclésiastiques du privilège des asiles de l'église, et que, pour quelque crime que ce pût être, on ne pouvait les arracher de l'église sans les abandonner au jugement ecclésiastique et aux peines purement canoniques.

X. Qu'on ne s'imagine pas que ces canons, si avantageux à l'épiscopat et à tout le clergé, fussent regardés par les séculiers comme des résolutions de personnes indécoupees à leur propre gloire, ou qu'ils demeurassent sans effet, quand on en venait à l'exécution. (L. x, c. 19.)

Grégoire de Tours nous a déjà raconté ci-dessus que lorsque l'archevêque de Reims, Egidius, ou Gilles, fut accusé d'avoir conspiré contre la vie du roi Childébert, le roi le fit enfermer dans une prison jusqu'à la convocation d'un concile. Les autres évêques firent leurs plaintes au roi de cette détention; ce prince en fut touché et renvoya Egidius dans son Eglise: « Tunc ab aliis sacerdotibus increpatus rex, cur hominem absque audientia ab urbe rapti, et in custodiam retrudi jussisset, permisit eum ad urbem suam redire ».

Enfin le concile s'assembla et l'archevêque y confessa son crime; ses confrères, après avoir obtenu sa grâce du roi, le déposèrent, et il fut simplement relégué à Strasbourg: « Ilæ episcopi audientes, ac lamentantes fratris opprobrium, oblata vita, ipsum ab ordine sacerdotali, lectis canonum sanctionibus removerunt, qui statim ad Argentoratensem urbem, quam nunc Strataburgum vocant, deductus, exilio condemnatus est ». Voilà l'exécution entière du canon que nous venons de rapporter. (L. v, c. 19.)

L'archevêque de Rouen, Prétextat, était aussi coupable qu'Egidius, s'étant accusé lui-même du même crime: « Ego sum homicida nefandus, etc. » Le roi Chilpéric se contenta de le faire juger par le concile, et la peine ne